
 

 1 

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 

                                                                                                  DELIBERAZIONE N. 7/2018   
     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 

  
 

OGGETTO:  SERVIZI CIMITERIALI NEI CIMITERI DEL TERRITORIO. 
TARIFFE CIMITERIALI – ANNO 2018 

 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO, addì 31 del mese di gennaio alle ore 19.00   presso la Sala 

Consiliare del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

ACHILLI Annalisa Presidente X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

 

              TOTALE   3 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo CARRERA, Segretario Generale dell’Unione, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott. ssa Annalisa Achilli nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 

 

 



 

 2 

LA GIUNTA UNIONALE 
 

Visto che: 

• con atto in data 10/11/2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione 

adottate da parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione Terre d'Acque, Rep. n. 

996 ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13/11/2014, recante il n. 

11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 

• con la Deliberazione del C.U. n. 1/2014 si è proceduto alla formale costituzione dell’organo 

consiliare dell’Unione Terre d’Acque, e con Deliberazione della G.U. n. 1/2014, si è insediata 

formalmente la Giunta dell’Unione Terre d’Acque; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Unionale n. 23 del 29/03/2017 con la quale venivano approvate 

le tariffe relative dei servizi cimiteriali a far data dal 01/06/2017; 

 
P R O P O N E    

 
1. di confermare la tabella allegata al presente atto relativa alle tariffe dei servizi cimiteriali; 

2. di stabilire che per ogni ingresso salma verrà applicata una tariffa pari a Euro 60,00 da 

sommare all’importo relativo alla lavorazione cimiteriale prevista. 

 
 

 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n.267, e ss. mm. ed ii.. 
 
Borgolavezzaro, lì     

Il Responsabile del Servizio Cimiteriale 
F.to Geom. Ubezio Stefano 

 
 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n.267, e ss. mm. ed ii.. 
 
Borgolavezzaro, lì    

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Dorisi Enrica 

 
 
 

 

 
 
Tutto ciò premesso; 

 

 

 



 

 3 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la sopra esposta proposta di Deliberazione, corredata dai conseguenti pareri e attestazioni 

di cui agli artt.49, comma 1, D. Lgs n. 267/2000 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000, 

 

VISTI i pareri istruttori sopra riportati ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000 e 

ss. mm. ed ii, in merito alla regolarità tecnica-contabile del provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

• Di approvare la su estesa proposta di Deliberazione; 

• Di comunicare, in elenco, la presente Deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi 

dell’art.125, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

• Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.. 

 

*********** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

ALLEGATO  

Tabella diritti speciali (Tariffe cimiteriali 2018) tariffa ribasso iva Arrot. 

TOTA
LE 
IVA 

inclus
a 

DIRITTI 
UNIONALI 

INGRESSO 
SALMA 

TOTALE 

Tumulazioni 
      

 1) TUMULAZIONE DI FERETRO in loculo di testa (cm. 80 x 80) 
ubicato in qualsiasi fila comprendente: rimozione della lastra di 
marmo, fornitura e montaggio di attrezzature necessarie alla 
tumulazione (ove necessario), operazione di tumulazione compresa 
attesa dello svolgimento della funzione religiosa, chiusura e 
sigillatura del loculo mediante muratura in mattoni pieni da 12 cm e 
intonaco in malta di cemento, lisciato a cazzuola, ricollocazione 
lastra di marmo, rimozione e smaltimento del materiale di risulta e 
pulizia dell'area 

150,00 148,50 181,17 1,83 183,00 60,00 243,00 

2) TUMULAZIONE DI FERETRO in loculo laterale (cm. 80 x 220) 
ubicato in qualsiasi fila comprendente: rimozione della lastra di 
marmo, fornitura e montaggio di attrezzature necessarie alla 
tumulazione (ove necessario), operazione di tumulazione compresa 
attesa dello svolgimento della funzione religiosa, chiusura e 
sigillatura del loculo mediante muratura in mattoni pieni da 12 cm e 
intonaco in malta di cemento, lisciato a cazzuola, ricollocazione 
lastra di marmo, rimozione e smaltimento del materiale di risulta e 
pulizia dell'area 

220,00 217,80 265,72 2,68 268,40 60,00 328,40 

3) TUMULAZIONE DI FERETRO in deposito con apertura dall'alto 
comprendente: rimozione monumento, apertura del deposito con 
demolizione soletta superiore, operazioni di tumulazione compresa 
attesa dello svolgimento della funzione religiosa, ricostruzione della 
soletta di chiusura loculo (tavelloni con gettata superiore in c.l.s.) 
risistemazione del monumento a regola d'arte, smaltimento degli 
eventuali rifiuti inerti di risulta e pulizia dell'area. 

295,00 292,05 356,30 3,60 359,90 60,00 419,90 

4) TUMULAZIONE DI FERETRO in cripta sotterranea /tombe di 
famiglia comprendente: sollevamento della lastra lapidea o grata di 
accesso alla cripta, montaggio di attrezzature necessarie alla 
tumulazione, operazione di tumulazione compresa attesa dello 
svolgimento della funzione religiosa, chiusura e sigillatura del loculo 
mediante muratura in mattoni pieni da 12 cm e intonaco in malta di 
cemento, lisciato a cazzuola, riposizionamento della lastra lapidea o 
della grata di accesso, rimozione e smaltimento del materiale di 
risulta e pulizia dell'area. 

350,00 346,50 422,73 4,27 427,00 60,00 487,00 

Inumazioni 

       5) INUMAZIONE di salma o resti mortali in campo comune 
comprendente: scavo, inumazione del feretro, compresa attesa 
dello svolgimento funzione religiosa, reinterro dello scavo e 
sistemazione e pulizia dell'area. 

290,00 287,10 350,26 3,54 353,80 60,00 413,80 

6) INUMAZIONE di salma indecomposta proveniente da loculo 
comprendente: apertura del loculo con rimozione della lapide, 
demolizione muro e trasporto delle macerie in discarica, scavo della 
fossa, inumazione del feretro in apposito cassone di cellulosa 
(compreso) reinterro dello scavo e sistemazione e pulizia dell'area. 

350,00 346,50 422,73 4,27 427,00 60,00 487,00 

 
 
 
 
 

      

 



 

 5 

 
Resti – ceneri 
 
 
 

Tabella diritti speciali (Tariffe cimiteriali 2018) tariffa ribasso iva Arrot. 

TOTA
LE 
IVA 

inclus
a 

DIRITTI 
UNIONALI 

INGRESSO 
SALMA 

TOTALE 

7) POSA O SPOSTAMENTO DI CASSETTINA O URNA 
CINERARIA in celletta o altro (escluse opere murarie) 

80,00 79,20 96,62 0,98 97,60 60,00 157,60 

8) INSERIMENTO DI RESTI O CENERI in loculi/ depositi esistenti 
ed occupati da salma 

130,00 128,70 157,01 1,59 158,60 60,00 218,60 

Traslazioni 
       

 

Tabella diritti speciali (Tariffe cimiteriali 2018) tariffa ribasso iva Arrot. 

TOTA
LE 
IVA 

inclus
a 

DIRITTI 
UNIONALI 

INGRESSO 
SALMA 

TOTALE 

9) SPOSTAMENTO DI FERETRO per trasporto in altro comune 
comprendente: rimozione della lastra, demolizione del muro, 
disinfezione del loculo, riposizionamento della lastra di marmo, 
pulizia dell'area 

200,00 198,00 241,56 2,44 244,00 60,00 304,00 

10) TRASFERIMENTO DI FERETRO INTERNO AL CIMITERO da 
loculo a loculo (inclusa nuova tumulazione) comprendente: 
rimozione della lastra, demolizione del muro, disinfezione del loculo, 
riposizionamento della lastra di marmo, pulizia dell'area e 
operazione di tumulazione del nuovo loculo 

230,00 227,70 277,79 2,81 280,60 0,00 280,60 

 
 
Esumazioni – estumulazioni 
 

      

 

Tabella diritti speciali (Tariffe cimiteriali 2018) tariffa ribasso iva Arrot. 

TOTA
LE 
IVA 

inclus
a 

DIRITTI 
UNIONALI 

INGRESSO 
SALMA 

TOTALE 

11) ESUMAZIONE ordinaria in campo comune comprendente: 
scavo del terreno alla profondità del feretro, estrazione del feretro, 
riduzione del feretro, smaltimento dei rifiuti cimiteriali a norma di 
legge, collocazione dei resti mortali in cassettina di zinco 
(compresa) smaltimento degli eventuali rifiuti inerti di risulta, 
reinterro dello scavo con il terreno a margine dello stesso, pulizia 
finale e sistemazione dell'area 

360,00 356,40 434,81 4,39 439,20 SE DOVUTI 439,20 

12) ESUMAZIONE da campo comune e successiva tumulazione in 
loculo comprendente: scavo del terreno alla profondità del feretro, 
estrazione del feretro, collocazione in cassone di zinco (non 
compreso) e nuova tumulazione in loculo, reinterro dello scavo con 
il terreno a margine dello stesso, pulizia finale e sistemazione 
dell'area 

300,00 297,00 362,34 3,66 366,00 SE DOVUTI 366,00 

13) ESTUMULAZIONE DI FERETRO da qualsiasi locazione 
comprendente: apertura del loculo di provenienza, estrazione del 
feretro, riduzione del feretro, collocamento dei resti mortali in 
cassettina di zinco (compresa), smaltimento degli eventuali rifiuti 
inerti di risulta, disinfezione del loculo, riposizionamento della lastra 
di marmo, pulizia dell'area 

360,00 356,40 434,81 4,39 439,20 SE DOVUTI 439,20 



 

 6 

 
 
Lavori extra 
 

      

 Tutte le operazioni e gli interventi con particolari difficoltà e/o 
imprevisti non ricompresi nelle tariffe sopra riportate, verranno 
concordate e quantificate a fine lavori e contabilizzati in economia 
sulla base delle ore lavorative effettivamente svolte 

25,00 24,75 30,20 0,31 30,50   

  
 
 
 
Fornitura casse/contenitori 
 

      

 
Tabella diritti speciali (Tariffe cimiteriali 2018) tariffa ribasso iva Arrot. 

TOTALE IVA 
inclusa 

  

Cassettina di zinco + targhetta (uso interno cimitero) 50,00 49,50 60,39 0,61 61,00   
 

Cassettina di zinco + targhetta (per trasporto esterno al cimitero 
inclusa sigillatura a norma di legge) 

90,00 89,10 108,70 1,10 109,80   
 

Cassone di zinco per fasciatura feretri 360,00 356,40 434,81 4,39 439,20   
 

Cassa di legno per salme indecomposte 120,00 118,80 144,94 1,46 146,40   
 

Cofano in cellulosa per salme indecomposte 60,00 59,40 72,47 0,73 73,20   
 

Cofano in cellulosa per salme indecomposte in bordolegno per    
trasporto alla cremazione 

360,00 356,40 434,81 4,39 439,20   
 

Biovasca  40,00 39,60 48,31 0,49 48,80   
 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                    

       IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
   F.to Dott.ssa Annalisa Achilli                                                   F.to Dott. Carlo Carrera 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi          , giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                               F.to Dott. Carlo Carrera 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’Ente stesso per 

15 giorni consecutivi. 

 

 Lì                                                                              
                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE  
                                                                                               F.to Dott. Carlo Carrera 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                       F.to Dott. Carlo Carrera  
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                    F.to Dott. Carlo Carrera     
 
 
 
 
                                                                      


